
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Terça-feira •  03 de dezembro de 2024 •  Ano XII • Edição Nº 379

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  N A G I B  E L I A S  B O E R I  N E T O

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

SEGUNDO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO  (Nº 001/2023) ........................................ 2



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 2 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
SEGUNDO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO (Nº 001/2023)

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

 

SEGUNDO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DO 

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO 

DE NAZARÉ/BAHIA. 

 

 

“Dispõe sobre Convocação para nomeação 

do Concurso Público para cargos da 

Câmara de Vereadores do Município de 

Nazaré/Bahia e dá outras providências”. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 

NAZARÉ/BA, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal, 

que determinaque a investidura em cargo público seja precedida de 

aprovação em concurso público de provas ou provas e títulos; 

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do CONCURSO 

PÚBLICO  PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE 

EFETIVOS DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNIPAL DE NAZARÉ 

-  Edital nº. 001/2023, sendo este homologado através de publicação de 

Edital no Diário Oficial do Município, Edição nº 356 de 12 DE ABRIL DE 

2024; 

 

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da legalidade, 

Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência dos Atos 

Administrativos; 

 

CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados e classificados 

no concurso público municipal através de Edital nº 001/2023. 

 

 



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 3 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

RESOLVE: 

 

CONVOCAR os candidatos a prova dos e classificados relacionado no 

Anexo I deste Edital comvistas à nomeação para o cargo efetivo, 

observadas as seguintes condições: 
 

1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS: 

 

1.1 O candidato relacionado no Anexo I do presente Edital, deverá 

comparecer, pessoalmente, ou porintermédio, mediante procuração 

pública ou particular com firma reconhecida em cartório, no período de 

03 de dezembro de 2024 a 06 de dezembro de 2024, das 08h30 às 

13h00, na sede da Câmara de Vereadores situada à Avenida Dom Pedro 

II, Centro, Nazaré-BA, para apresentação e entrega dos documentos 

constantes do Anexo II, parte integrante da presente convocação, e na 

forma do Edital de abertura do Concurso Público Municipal, de acordo ao 

item 16.3 

1.1.1 Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a 

falta de qualquer documento constante no Anexo II acarretará o não 

cumprimento da exigência do item 16.3, do Edital de abertura do 

Concurso Público Municipal. 

1.1.2 O não comparecimento no prazo legal implicará a renúncia tácita 

do aprovado convocado e, consequentemente, a perda do direito à 

nomeação ao cargo para o qual foi aprovado. 

1.1.3 Os documentos constantes no Anexo II somente serão aceitos 

mediante apresentação do original e autenticados pelos servidores 

públicos habilitados. 

2. DOS EXAMES MÉDICOS 

2.1 Os candidatos deverão comparecer a Unidade de Saúde da 

Família (USF) da Volta do Tanque para fazer Atestado de Saúde 

Ocupacional–ASO, nos dias 03 ou 06 de dezembro de 2024 para 

Avaliação Clinica Geral / Avaliação Psiquiatra, realizado pelo médico do 

trabalho. 

 



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 4 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

2.2 Deverá compararecer com todos exames listados no Anexo II, item 

17. 

2.3 Endereço Completo do Local para realização do ASO: USF Volta do 

Tanque, Rua Clemente Caldas, Nazaré-Bahia, CEP: 44.400-000. 

3. DA NOMEAÇÃO 

3.1 Cumpridas as exigências no que concerne à entrega de 

documentação e exames médicos admissionais, nos itens “1” e “2” deste 

Edital, para preenchimento de vagas constantes do quadro da Câmara 

de Vereadores de Nazaré/Bahia, o candidato receberá, certidão 

constando a quitação das obrigação do presente edital e 

agendamento para a Posse e Exercício do Cargo Público. 

3.1.1 Não será nomeado o candidato que ocupa duas ou mais matrículas 

como funcionário e outro cargo técnico, ou esteja em situação ilegal de 

acúmulo de cargo público, salvo se no ato da apresentação dos documentos 

o candidato apresente o protocolo original do pedido de exoneração de um 

ou mais dos cargos que porventura ocupar. 

3.1.2 Para fins de acumulação ilegal de cargo público, serão 

consideradas matrículas existentes no Município de qualquer dos 

Estados da Federação ou de qualquer dos Estados e da União, 

suasAutarquias, Empresas Públicas e Fundações. 

4. DA PUBLICAÇÃO 
 

4.1. O presente Edital de Convocação, com a relação completa dos 

CONVOCADOS, estará publicado no Diário Oficial do Município e 

divulgado na internet, no Portal da Transparência da Câmara de 

Vereadores de Nazaré, no endereço eletrônico 

http://camaranazare.ba.gov.br/ultimos-diarios/ 

4.2. É de inteira responsabilidade do candidato a sua omissão quanto 

ao que for publicado ou divulgado. 

4.3. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas  

as disposições em contrário. 

 



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 5 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

5.1Integram o presente Edital:  

Anexo I – Relação dos candidatos convocados;  

Anexo II – Relação dos documentos necessários para nomeação, 

Anexo III, Modelo de Declaração Negativa de Exoneração a Bem do 

Serviço Público,  

Anexo IV – Modelo de termo de disponibilidade para cumprimento de 

carga horária, 

AnexoV– Modelo de declaração de bens,  

Anexo VI – Modelo de declaração de não acumulação ilegal decargo 

público,  

Gabinete da Presidência da Camara de Vereadores de Nazaré, Estado 

da Bahia, em 03 de dezembro de 2024. 

 

 

Nagib Elias Boeri Neto 

Presidente da Câmara de Vereadores de Nazaré 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 6 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

 

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS SEGUNDA 

CHAMADA 

 

CARGO 02 - AUXILIAR DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA - CMN 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0001380 EDNA CRISTINA PEREIRA BARBOSA BRITO 2º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 7 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

 

ANEXO II – RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA NOMEAÇÃO 

 

1. Foto 3x4 recente (uma) 

2. Documento de identidade 

3. Cadastro nacional de pessoa física (CPF) 

4. Título de Eleitor e o último comprovante de votação ou Certidão de 

Quitação Eleitoral 

5. Número do PIS/PASEP/NIT 

6. Carteira de reservista ou dispensa de incorporação (sexo masculino) 

7. Carteira de habilitação, com categoria adequada para os cargos de motorista 

8. Comprovante de residência, recente dentre os três últimos meses 

9. Certidão de nascimento ou casamento, com averbação de separação 

judicial ou divórcio, se for o caso 

10. Se houver dependente, anexar documentos de identificação dos 

mesmos(cédula de identidade e CPF)  

11. Atestado Médicode Sanidade Físicae Mental (Item 2.1 deste edital 

Atestado de Saúde Ocupacional – ASO) * Será entregue em data 

futura 

12. Comprovação da Escolaridade exigida para o cargo ao qual se 

inscreveu, mediante Certificado de Conclusão e/ou Histórico Escolar 

registrado por órgão competente; 

13. Diploma (cópia autenticada) e / ou Certificado de Conclusão de 

Curso (cópia autenticada) para o cargo que fizer necesessário 

14. Certidão de Antecedentes Criminais, emitida em: https://www.gov.br/pt-

br/servicos/emitir-certidao-de-antecedentes-criminais 

15. Declaração Negativade Exoneração a Bem do ServiçoPúblico, no ato 

da posse para o candidato que ocupe cargo, emprego ou função pública 

na forma do art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal 

16. Declaração de Bens ou Declaração de Imposto de Renda (ano 

calendário 2024 exercício 2023) 

 



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 8 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

 

17. Declaração de acumulação ou não acumulação de cargo ou função 

pública, quando for o caso. Em caso de acumulação legal, anexar 

declaração expedida pelo órgão onde possua outro vínculo com a carga 

horária exercida. 

 

Exames para Atestado de Saúde Ocupacional–ASO 

1. HemogramaCompleto, 

2. ColesterolTotal, 

3. Triglicérides, 

4. Creatinina, 

5. GlicemiadeJejum, 

6. TGO(AST), 

7. TGP(ALT), 

8. Gama–GT. 

9. EAS-ElementosAnormaisdoSedimento 

10. Parasitológicode Fezes 

 

 

OBS: Deverá ser entregue na realização do ASO 

 

Observação: As cópias dos documentos pessoais deverão

 ser apresentadas respectivamente com os originais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 9 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

 

 

 

ANEXO III – MODELO DECLARAÇÃO NEGATIVA DE EXONERAÇÃO A BEM DO 

SERVIÇO PÚBLICO 

  

 

Eu,__________________________________________________________________

, portador (a) do RG nº ________________________, inscrito (a) no CPF sob nº 

_________________________________, DECLARO para todos os efeitos legais, não 

ter sido demitido em consequência de aplicação de pena disciplinar do serviço público 

federal, estadual, distrital ou municipal, nos últimos cinco anos e nem perdido o cargo 

em razão de ordem judicial transitada em julgado a ser cumprida ou em cumprimento. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração. 

 

 

 

Nazaré-Bahia, _______/______/2024 

 

 

 

 
___________________________________________ 

Assinatura do candidato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 1 0 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

 

 

 

ANEXO IV - MODELO DE DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE PARA O 

CUMPRIMENTO DE CARGA HORÁRIA 

 

Declaro para os devidos fins que eu,_________________________________, 

Naturalidade ___________________, nacionalidade _______________, estado civil 

_____________, RG n.º __________ CPF n.º________________, residente e 

domiciliado (a) a_________________________________________, bairro 

_______________________, CEP __________ Município _____________, 

paraosdevidos fins e efeitos legais que tenho disponibilidade para cumprimento de 

carga horária integral exigida por minha atividade funcional. 

 

 

Nazaré/BA, _______/______/2024. 

 

 
___________________________________ 

Assinatura do Candidato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 1 1 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

 

 

 

ANEXO V- MODELO DECLARAÇÃO DE BENS  

 

Eu,____________________________________________, portador(a) da Identidade 

nº____________________e do CPF nº________________________, residente e 

domiciliado à_________________________________________, nº ____, Bairro 

_____________, em __________________________, declaro para os devidos fins que 

até a presente data não possuo bens a declarar. Por ser expressão da verdade, firmo 

a presente. ________________ ,em _____ de _______________ de 2024.  

 

 

 

 

Nazaré,Bahia, _______/_____/2024 

 

 

 

 

 
______________________________________ 

Assinatura do(a) Declarante 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano XII • Edição Nº 379

- 1 2 -

 Câmara Municipal de Nazaré - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a n a z a r e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAZARÉ

 

 

 

 

ANEXO VI  - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS, 

EMPREGOS OU FUNÇÃO PÚBLICA 

 

 

Eu,__________________________________________________________________

, portador (a) da cédula de identidade, RG. Nº_______________, órgão 

expedidor/UF:____________, inscrito (a) no CPF sob o n.____________________, 

DECLARO, pra fins de posse no cargo de ___________________________ na Câmara 

de Vereadores do Município de Nazaré/Bahia, QUE NÃO EXERÇO nenhum cargo, 

função ou emprego público na Administração Pública Direta, Autarquias, Fundações, 

Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades 

controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, que seja inacumulável em 

consonância com os incisos XVI e XVII do art. 37 da Constituição Federal 

 

Declaro, também, estar ciente de que devo comunicar a Câmara de Vereadores do 

Município de Nazaré qualquer alteração que venha a ocorrer em minha vida funcional 

que não atenda às determinações legais vigentes para os casos de acumulação de 

cargos;  

 

Declaro ainda ter ciência de que a não veracidade das informações prestadas poderá 

acarretar responsabilização civil, penal e administrativa, gerando consequências 

previstas na legislação vigente. 

 

 

 

Nazaré,Bahia, _______/_____/2024 

 

 

 

 
______________________________________ 

Assinatura do(a) Declarante 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	ATOS OFICIAIS
	SEGUNDO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO  (Nº 001/2023)



		2024-12-03T10:22:16-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




